
HAM PETROL VE PETROL ÜRÜNLERİYLE  

   KİRLENMİŞ BİR TOPRAKTAKİ BAZI  

ENZİM AKTİVİTELERİNİN  

ZAMANA BAĞLI DEĞİŞİMİ 

 

Tuba KAYA 
 



 

 

T.C. 

ULUDAĞ ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

HAM PETROL VE PETROL ÜRÜNLERİYLE KİRLENMİŞ BİR TOPRAKTAKİ 

BAZI ENZİM AKTİVİTELERİNİN ZAMANA BAĞLI DEĞİŞİMİ 

 

Tuba KAYA 

 

Prof. Dr. Hüseyin Savaş BAŞKAYA 

(Danışman) 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİM DALI 

 

 

 

 

 

 

BURSA - 2015 







i 
 

ÖZET 
 

Yüksek Lisans Tezi 

 

HAM PETROL VE PETROL ÜRÜNLERĠYLE KĠRLENMĠġ BĠR TOPRAKTAKĠ 

BAZI ENZĠM AKTĠVĠTELERĠNĠN ZAMANA BAĞLI DEĞĠġĠMĠ 

 

Tuba KAYA 

 

Uludağ Üniversitesi 

Fen Bilimleri Enstitüsü 

Çevre Mühendisliği Anabilim Dalı 
[...]
katalizleyen bir enzimdir ve bu enzim aktivitesi organik maddenin dekompozisyonuna 

iliĢkin fikir vermektedir (Hayano ve Tubaki 1985). 



9 
 

Son yıllarda arıtma çamuru uygulamasının enzim aktivitelerini dolayısıyla topraktaki 

mikrobiyal aktiviteyi ne Ģekilde etkilediğine yönelik çalıĢmalar da hız kazanmıĢtır. 

Arıtma çamuru uygulamasının topraktaki mikrobiyal popülasyonu ve enzim 

aktivitelerini uzun vadede nasıl etkilediğini belirlemeye yönelik bir çalıĢmada 8 yıl 

süren bir arazi denemesi yapılmıĢ ve iki farklı tip çamur 50 ve 100 ton/ha/yıl oranında 

toprağa verilerek enzim aktivitelerindeki değiĢimler izlenmiĢtir. Sonuçlar arıtma çamuru 

uygulamasının organik maddenin parçalanmasına katkıda bulunduğunu ve topraktaki 

mikrobiyal aktiviteyi arttırdığını göstermiĢtir (Sastre ve ark. 1996). 

Marinari ve ark. (2000) yaptıkları çalıĢmada; kum ve kil karıĢımlı toprağa evsel atıksu 

arıtma tesisinden kaynaklanan arıtma çamurunu uygulamıĢlardır. 3 aylık inkübasyon 

döneminin sonunda toprağın asit fosfataz, dehidrogenaz ve proteaz BAA enzim 

aktivitelerinin arttığı görülmüĢtür. Dikkate değer miktardaki azotun toprağa girmesiyle, 

toprağın kendi organik maddesi etkilenmektedir. Açığa çıkan çözünebilir C ve N 

toprağın mikrobiyal biokütlesi için bitki besin maddesi kaynağı olmaktadır. Böylece 

toprağın enzim aktiviteleri artmaktadır. 

Albiach ve ark. (2000) yaptıkları çalıĢmada; toprağa arıtma çamuru uygulayarak 4 ve 5 

yıllık deneme sürelerinde toprağın dehidrogenaz, alkali fosfomonoesteraz, 

fosfodiesteraz, arilsülfataz ve üreaz enzim aktivitelerindeki değiĢimi incelemiĢlerdir. 4 

ve 5 yıllık inkübasyon sonunda arıtma çamuru ilavesi ile toprağın enzim aktivitesi gözle 

görülür miktarda artmıĢtır. 

Pascual ve ark. (1998) yaptıkları çalıĢmada; kurak toprağa farklı dozlarda arıtma 

çamuru uygulayarak, 360 günlük inkübasyon süresi boyunca toprağın dehidrogenaz, 

katalaz, üreaz, kasein-hidroliz proteaz, BAA-hidroliz proteaz, alkali fosfataz ve β-

glikozid aktivitesinin değiĢimini incelemiĢlerdir. Ġnkübasyon sonunda toprağın enzim 

aktivitesinin arttığı gözlenmiĢtir. 

Lee ve arkadaĢları (2002) tarafından yapılan çalıĢmada ise arıtma çamuru 

uygulamasının kumlu tın özellik gösteren bir toprağın biyolojik özelliklerinde meydana 

getirdiği değiĢiklikler incelenmiĢtir. ÇalıĢma sonucunda, kullanılan kentsel atıksu 

arıtma tesisi çamuru, endüstriyel arıtma çamuru, deri sanayi arıtma çamuru ve alkol 

fermantasyon çamuru uygulamalarının, 5 yıllık uygulama periyodu süresince topraktaki 



10 
 

enzim aktivitelerini belirgin Ģekilde düĢürdüğü tespit edilmiĢtir. Topraktaki CM-selülaz, 

dehidrogenaz, üreaz ve alkali fosfomonoesteraz enzimleri arıtma çamuru tipine ve 

miktarına bağlı olarak ciddi boyutlarda inhibe olmuĢlardır. 

Toprak enzim aktivitesi yolu ile toprağın biyolojik özellikleri ve verimliliğe iliĢkin 

özellikler daha iyi bir Ģekilde incelenebilmektedir. Toprak enzimleri, toprağın diğer 

biyolojik özellikleri ile yakın bir iliĢkiye sahip olup, topraktaki minerilizasyon 

prosesinde önemli bir rol oynamaktadır. Enzimler topraktaki canlı hücrelerle veya 

abiyotik enzim olarak ifade edilen hücrelerle, hücre kalıntıları veya aktif enzimlerle 

iliĢki içinde olabilmektedir. Uzun süreli arazi çalıĢmaları yüksek karbon girdili veya 

karbon girdisini muhafaza eden ürün sitemlerinin toprakta enzim aktivitesini arttırdığını 

göstermiĢtir. 

Enzim aktiviteleri, toprakta mevcut bitki türü tarafından büyük oranda etkilenmektedir. 

Ayrıca aynı toprakta enzimatik aktivitedeki değiĢimler, mikroorganizmalar tarafından 

enzim üretimi ve toprakta organik madde kapsamındaki değiĢimlerle iliĢki içerisindedir. 

Bazı enzimler sadece organik maddenin ayrıĢmasını kolaylaĢtırırlar (hidrolaz, 

glikosidaz), diğerleri de besin elementi mineralizasyonu ile ilgilidirler (amidaz, üreaz, 

fosfataz, sülfataz).  

Fosfataz aktivitesi dıĢında, besin elementi yarayıĢlılığı ve ürün yetiĢtirmeyle enzim 

aktivitesi arasında direk bir iliĢkinin olduğuna dair bir kanıt bulunmamaktadır.  

Besin elementinin mineralizasyon yoluyla bitki tarafından alınabilir forma gelmesinde 

enzim aktivitesinin indirekt olarak katkısı vardır. Ancak, toprak enzimlerinin yokluğu 

veya engellenmesi, besin elementini etkileyen proseslerin azalması veya engellenmesine 

yol açar.  

Çok zayıf (düĢük) enzim aktivitesi (örneğin pestisitlerin etkisiyle enzimin parçalanması) 

çevreye zararlı kimyasalların toprakta birikmesine neden olur, bu kimyasalların 

birikmesi de yine toprak enzimlerini inhibe eder.  

 

 



11 
 

Çizelge 2.1. Toprak enzimlerinin rolü (Namlı 2013) 

Enzim 

Organik 

BileĢik Son ürün Önemi 

Topraktaki 

fonksiyonu 

- 

Glukosidaz 

C 

bileĢikleri 

Glikoz 

(Ģeker) 

Mikroorganizmalar 

için enerji 

Organik madde 

ayrıĢması 

Floresin 

diasetat 

hidrolizi 

Organik 

madde 

C ve çeĢitli 

besin 

elementleri 

Mikroorganizmalar 

için enerji ve besin 

Organik madde 

ayrıĢması ve besin 

döngüsü 

Amidaz 

C ve N 

bileĢikleri Amonyum 

Bitki tarafından 

alınabilir 

amonyum Besin döngüsü 

Üreaz Üre azotu 

Amonyak ve 

karbondioksit 

Bitki tarafından 

alınabilir 

amonyum Besin döngüsü 

Fosfataz Fosfor Fosfat 

Bitki tarafından 

alınabilir fosfor Besin döngüsü 

Sülfataz Kükürt Sülfat 

Bitki tarafından 

alınabilir kükürt Besin döngüsü 

 

En fazla çalıĢılan toprak enzimleri ve özellikleri aĢağıdaki gibidir: 

 Oksidoredüktazlar: Redüksiyon-oksidasyon reaksiyonlarını katalize ederler. 

 Transferazlar: Fonksiyonel grupların bir molekülden diğerine transferini katalize 

ederler. 

 Hidrolazlar: Su katılması suretiyle bağların parçalandığı hidroliz reaksiyonlarını 

katalize ederler.  

Oksidoredüktaz grubundan dehidrogenaz, organik maddenin oksidasyonundaki açık 

rolünden dolayı topraklarda kısmen daha yaygın çalıĢılmaktadır. Buradaki rolleri 

alıcılara substratlardan hidrojen transfer etmektir. Bazı hidrolaz ve transferaz enzimleri 

toprak organik maddesinin oluĢumu ve besin döngülerinde önem taĢımaktadırlar ve Ģu 

döngülerde gereklidirler:  

 Karbon döngüsü; amilaz, selülaz, lipaz, glukozidaz ve invertaz. 

 Azot döngüsü; N-acetyl glucosaminidase (NAGAZ), kitin ayrıĢmasında proteaz, 

(proteinleri polipeptide) veya (Oligopeptitleri amino asite) üreaz, ürenin amonyuma 

amidase, (amide bonds (CO-NH2) arylamidase, (alfa-aminoacyl- peptit) glutaminase, 



12 
 

(glutaminden glutamate asparaginase (Asparagin amino asitinden aspartik asit-alfa 

amino asit) glycine aminopeptidase (GAP) peptit ayrıĢması. 

 Fosfor döngüsü; fosfataz , fosfomonoesteraz . 

 Kükürt döngüsü; arily-sülfataz. 

a) Katalaz enzimi: 2 H2O2 ——> 2H2O+O2  

b) Üreaz enzimi: NH2CONH2— > NH2COOH+NH3 — > CO2+2NH3  

c) Fosfataz enzimi: Fosfat esterleri + H2O ——> ROH+fosfat  

d) Proteaz enzimi: Proteinler ——> peptidler ve amino asitler 

2.5.  Topraktaki Petrol Kirliliğinin Giderilmesinde Kullanılan Yöntemler 

Yakma, termal desorpsiyon, toprağın yıkanması ve solvent ekstraksiyonu gibi fiziksel 

ve kimyasal arıtım teknolojileri topraklardaki petrollü hidrokarbonların ortadan 

kaldırılması için geliĢtirilmekte ve test edilmektedir (Stegmann ve ark. 1999). Bu 

teknolojiler kirlenmiĢ toprakların ıslah edilmesinde baĢarılı bulunmasına rağmen, 

sadece toprak yapısını bozmaları yada toprağı biyolojik olarak yoksullaĢtırmaları değil, 

bazen tamamen steril bir ortam sağlasalar bile genellikle çok yüksel bir maliyet 

gerektirirler. Buna karĢın biyolojik toprak arıtım teknolojileri land farming (arazi 

düzenlenmesi), kompostlaĢtırma ya da bio-yığın arıtım, sıvı biyoremediasyon ve 

bioventing (hava-buhar uygulaması) gibi, sadece düĢük maliyetli olmaları değil 

genellikle ortamdaki petrollü hidrokarbon kirleticilerinin seviyelerini azalttıkları ve 

toprak kalitesini bozmadıkları bilinmektedir. Sonuç olarak biyoremediasyon petrolle 

kirlenmiĢ topraklar için en yaygın olarak kullanılan arıtım teknolojisidir (Alexander 

1994, Baker ve Herson 1994, Cookson, 1995). 

Biyoremediasyon doğal biyolojik aktivitelerin kullanılmasıyla, kirleticilerin yıkıma 

uğratılmasını sağlayan bir arıtım alternatifidir. Kirleticiler biyolojik aktivitelerle 

karbondioksit ve su gibi zararsız son ürünlere dönüĢtürülmektedir (BaĢkaya ve ark. 

2010).  

Toprak hidrokarbonlarının biyolojik olarak ayrıĢması için makro ve mikro besin 

elementlerinin varlığına ihtiyaç vardır ( Dibble ve Barta 1979). Makro besin elementleri 



13 
 

genellikle, azot ve fosfor biyolojik ayrıĢma için baĢlıca sınırlayıcı olduğu ve bu besin 

maddelerinin ilave edilmesinin doğrudan doğruya topraklarda petrol ayrıĢmasını teĢvik 

edebileceğini ya da uzun süreli inkübasyona gerek duyacağı belirtilmiĢtir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

3. MATERYAL VE YÖNTEM 

3.1.  Materyal 

3.1.1.  Toprak Örnekleri 

Toprak örnekleri, Balabancık Köyü‘nde bulunan bir tarım arazisinden alınmıĢtır. Köy 

Bursa ilinin Mudanya ilçesinde yer almaktadır. Bursa Ġzmir yoluna 5 km uzaklıkta olup, 

Uludağ Üniversitesi Görükle kampüsüne Bursa Ovası‘ndan gelen Nilüfer Çayı ile 

sınırlıdır.  

Köyün tarım arazisi son derece verimli ve sulak toprağa sahiptir. Toprak tekstürü 

kumlu-killi olup % 56 kum, % 18,5 silt ve % 25,4 kil içeriğine sahip olarak tespit 

edilmiĢtir ( Dindar 2014).  

 

ġekil 3.1. Balabancık Köyü‘nün haritadaki yeri 

3.1.2. Arıtma Çamurları 

AraĢtırmada kullanılan arıtma çamuru örneği, Bursa – Ġzmir karayolu 22. km‘sinde 

bulunan Penguen Gıda Sanayi A. ġ.‘den temin edilmiĢtir.  

Fabrikada baĢlıca 40 çeĢit üründe iĢlenmiĢ sebze ve meyve üretimi yapılmaktadır. 

Arıtma çamuru örneğinin alındığı Kasım ayındaki ürün deseni kabya biber, küçük acı 

biber, karnabahar, ayva, pırasa ve brokoli Ģeklindedir. Arıtma tesisine gelen atıksu 

bileĢkesi evsel nitelikli atıksular ve proses sularından oluĢmaktadır. Tesise giren atıksu 

öncelikle kaba ızgara, mekanik ızgara ve kum tutucudan geçmektedir. Terfi havuzuna 

ulaĢan atıksu tambur elekten geçtikten sonra nötralizasyon havuzuna iletilmektedir. Asit 

veya kostik ilavesiyle pH‘ı ayarlanan atıksular ön temas havuzuna, oradan da 



15 
 

havalandırma havuzuna geçmektedir. Çöktürme havuzunda çöken çamur kireç ve 

polielektrolit ilavesiyle yoğunlaĢtırılmakta ve beltpreste susuzlaĢtırılmaktadır. 

Fabrikanın arıtma tesisinin atıksu kapasitesi 5500 m3/gün‘dür ve tesisten ortalama 15 

ton/ay arıtma çamuru keki çıkmaktadır. Arıtma tesisini terk eden arıtılmıĢ atıksular 

hemen yakında bulunan dereye deĢarj edilirken, ham çamur fabrikanın kullanım sahası 

içinde depo edilmektedir (Dindar 2008). 

Topraklara uygulanan çamurlardaki ağır metaller 08.06.2010 tarihli ve 27605 sayılı 

‗‗Toprak Kirliliğinin Kontrolü ve Noktasal Kaynaklı KirlenmiĢ Sahalara Dair 

Yönetmelik ‘‘ indeki sınır değerleri aĢmamaktadır.  

KirlenmiĢ toprağa ıslah için 100 ton/ha (40 g/kg) oranında aerobik arıtma çamuru 

uygulanmıĢtır (Dindar 2014). 

3.1.3. Petrol ve Petrol Ürünleri 

ÇalıĢmamızda kirletici olarak ham petrol ve atık mineral dizel yağı kullanılmıĢtır. Ham 

petrol Aliağa rafineri tesisinden iĢlenmemiĢ olarak, atık mineral dizel yağı ise değiĢim 

esnasında doğrudan traktör motoru atık yağ çıkıĢından alınmıĢtır. Kirletici dozu % 0,5 

ve % 5 (w/w) olarak uygulanmıĢtır. 

3.2. Yöntem 

3.2.1.  Ġnkübasyon  

Toprak örnekleri 40 gr olarak tartılarak cam inkübasyon kaplarına konulmuĢtur. 

Hazırlanan topraklara ağırlıkça % 0,5 ve % 5 oranında ham petrol ve atık yağ 

uygulanmıĢtır. KirlenmiĢ toprak örneklerinden seçilenlere 40 g/kg oranında arıtma 

çamuru uygulanarak 18
0
C ve 28

0
C‘de inkübe edilmeye baĢlanmıĢtır. Daha sonra bu 

topraklarda enzim aktivitelerinin zamana bağlı değiĢimleri incelenmiĢtir. Yapılan 

çalıĢmanın deneme deseni aĢağıdaki tabloda verilmiĢtir. 

 

 

 

 



16 
 

Çizelge 3.1. Deneme deseni ( Dindar 2014) 

Uygulama 

No Uygulama Uygulamanın Niteliği 

1 18°C'de kontrol 

KirlenmemiĢ, arıtma 

çamuru ilavesi yok 

2 18°C'de % 0,5 atık yağ ile kirlenmiĢ toprak Doğal giderim 

3 18°C'de % 5 atık yağ ile kirlenmiĢ toprak Doğal giderim 

4 18°C'de % 0,5 ham petrol ile kirlenmiĢ toprak Doğal giderim 

5 18°C'de % 5 ham petrol ile kirlenmiĢ toprak Doğal giderim 

6 

18°C'de % 0,5 atık yağ + 100 ton/ha arıtma 

çamuru Biyolojik uyarım 

7 18°C'de % 5 atık yağ + 100 ton/ha arıtma çamuru Biyolojik uyarım 

8 

18°C'de % 0,5 ham petrol + 100 ton/ha arıtma 

çamuru Biyolojik uyarım 

9 

18°C'de % 5 ham petrol + 100 ton/ha arıtma 

çamuru Biyolojik uyarım 

10 

18°C'de temiz toprak + 100 ton/ha arıtma çamuru 

(kontrol) Arıtma çamuru ilavesi 

11 28°C'de kontrol 

KirlenmemiĢ, arıtma 

çamuru ilavesi yok 

12 28°C'de % 0,5 atık yağ ile kirlenmiĢ toprak Doğal giderim 

13 28°C'de % 5 atık yağ ile kirlenmiĢ toprak Doğal giderim 

14 28°C'de % 0,5 ham petrol ile kirlenmiĢ toprak Doğal giderim 

15 28°C'de % 5 ham petrol ile kirlenmiĢ toprak Doğal giderim 

16 

28°C'de % 0,5 atık yağ + 100 ton/ha arıtma 

çamuru Biyolojik uyarım 

17 28°C'de % 5 atık yağ + 100 ton/ha arıtma çamuru Biyolojik uyarım 

18 

28°C'de % 0,5 ham petrol + 100 ton/ha arıtma 

çamuru Biyolojik uyarım 

19 

28°C'de % 5 ham petrol + 100 ton/ha arıtma 

çamuru Biyolojik uyarım 

20 

28°C'de temiz toprak + 100 ton/ha arıtma çamuru 

(kontrol) Arıtma çamuru ilavesi 



17 
 

3.2.2. Toprak Örneklerinin Alınması, Analize Hazırlanması ve Karakterizasyonu 

0-20 cm derinlikten alınan toprak örnekleri bez çuvallar içerisinde laboratuvara 

getirilmiĢtir. Hava kuru durumuna gelinceye kadar laboratuar ortamında kurutulup, 

toprak örneklerindeki taĢlar ayıklanarak ve örnekler ezilerek 4 mm‘lik eleklerden 

elenmiĢtir. Toprak örneklerinin karakterize edilmesi için aynı toprağın kullanıldığı 

Dindar (2014) da verilen değerler esas alınmıĢtır 

3.2.3. Toprak Numunelerindeki Enzim Aktivitelerinin DeğiĢimlerini Zamana 

Bağlı Olarak Takip Etmek Ġçin Numune Alınması 

Farklı sıcaklıklarda yürütülen uygulamalara ait toprak numunelerindeki enzim 

aktivitelerinin değiĢimlerini zamana bağlı olarak takip etmek için belli dönemlerde (1. 

ay, 2. ay, 3. ay ve 5. ay olmak üzere toplam 4 periyotluk dönemde) toprak örnekleri 

alınmıĢtır. 

3.2.4. Toprak Enzim Aktivitelerinin Analiz Yöntemleri 

Toprak örnekleri 18ºC ve 28ºC olmak üzere 2 gruptan oluĢturulmuĢtur. Her bir grup ise 

toplam 10 örnekten oluĢmaktadır. 1. örnek, kontrol toprak örneğinden oluĢmaktadır. 2. 

örnek, toprağa % 0,5 atık mineral dizel yağı ilavesi, 3. örnek ise toprağa % 5 atık 

mineral dizel yağı ilavesi ile oluĢturulmuĢtur. 4. örnek, toprağa % 0,5 ham petrol 

ilavesi, 5. örnek ise % 5 ham petrol ilavesi ile oluĢturulmuĢtur. 6. örnek, toprağa % 0,5 

atık mineral dizel yağı ve aerobik çamur ilavesi, 7. örnek ise % 5 atık mineral dizel yağı 

ve aerobik çamur ilavesi ile oluĢturulmuĢtur. 8. örnek, toprağa % 0,5 ham petrol ve 

aerobik çamur ilavesi, 9. örnek ise toprağa % 5 ham petrol ve aerobik çamur ilavesi ile 

oluĢturulmuĢtur. 10. örnek ise toprağa aerobik çamur ilavesi ile oluĢturulmuĢtur.  

OluĢturulan örnek gruplarında 4 farklı toprak enziminin ( üreaz, fosfataz, dehidrogenaz, 

-glukosidaz)  zamana bağlı değiĢimi incelenmiĢtir. Ġncelenen enzim aktivitelerinin 

analizleri Tabatabai (1982) tarafından bildirildiği Ģekilde tayin edilmiĢ olup, analiz 

yöntemleri aĢağıda verilmiĢtir. 

 

 



18 
 

a- Üreaz Aktivitesi 

Üreaz aktivitesinin belirlenmesi için toprak örnekleri 7,5 gr tartılmıĢtır. Toprak 

örneklerine 13,5 ml THAM tampon çözeltisi, 0,3 ml toluen ve 1,5 ml üre çözeltisi 

ilavesi yapılmıĢtır. Hazırlanan örnekler 37ºC‘de 2 saat inkübe edilmiĢtir. Ġnkübasyonun 

ardından örneklere 52,5 ml KCl-Ag
2
SO

4
 eklenerek aktivite durdurulmuĢ ve toprak 

süspansiyonundaki amonyum azotu miktarı buhar destilasyonu ile belirlenmiĢtir. 

Sonuçlar mg NH
4+

-N /kg kuru toprak.sa cinsinden hesaplanmıĢtır. 

b- Fosfataz Aktivitesi 

Fosfotaz aktivitesinin belirlenmesi için 1 gr toprak örneğine 0,2 ml toluen, 4 ml MUB 

(alkali fosfataz için pH=11) ve substrat olarak aynı tamponla hazırlanmıĢ 1 ml ρ-